ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

11 марта 2014 года

                          № 111
Об итогах проведения

XII Малой академии наук

юных исследователей Веселовского района

      Во исполнение Приказа Отдела образования Администрации Веселовского района от 05.02.2014г. №41 «Об организации и проведении XII Малой академии наук юных исследователей Веселовского района», в целях выявления, поддержки и сопровождения одаренных детей, привлечения учащихся к исследовательской деятельности, 4 марта 2014г. проведена XII Малая академия наук юных исследователей Веселовского района (далее - XII Малая академия).

В соответствии с итогами проведения XII Малой академии

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить список победителей и призеров XII Малой академии (приложение №1).
2. Объявить благодарность за подготовку победителей и призеров XII Малой академии следующим директорам муниципальных бюджетных образовательных учреждений: Евдокимовой Г.Ф. (МБОУ Веселовская СОШ №1), Байрамовой Н.Н. (МБОУ Веселовская СОШ №2), Олексюк Т.В. (МБОУ Ленинская СОШ), Четиной Г.В. (МБОУ Багаевская СОШ), Ермаковой И.П. (МБОУ Красноманычская ООШ), Вандюк О.Г. (МБОУ Верхнесоленовская СОШ), Ульяненко Г.Н. (МБОУ КИРОВСКАЯ СОШ), Бодряга Л.В. (МБОУ КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ ООШ), Порядной Е.А. (МБОУ Позднеевская СОШ), Курица Н.А. (МБОУ Новинская ООШ), Беликовой Л.В. (МБОУ ДОД Веселовский ЦДТ).
3.  Директорам муниципальных бюджетных образовательных учреждений:
3.1. Считать обязательным проведение школьного этапа академии наук юных исследователей, подготовку и участие в муниципальном и  региональном этапах.

3.2. Провести анализ результативности участия муниципального бюджетного образовательного учреждения в XII Малой академии.
3.3. Принять меры по совершенствованию работы с одаренными школьниками в исследовательской деятельности.
3.4. Обеспечить условия для  развития способностей одаренных детей, повышения профессиональной компетентности педагогов в работе с одаренными детьми.

4. Указать на неисполнение приказа Отдела образования Администрации Веселовского района от 05.02.2014г. №41 «Об организации и проведении XII Малой академии наук юных исследователей Веселовского района» директорам муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений: Форопоновой О.Ю. (МБОУ Малозападенская СОШ), Барановскому М.В. (МБОУ Краснооктябрьская СОШ).
5. Контроль  исполнения приказа возложить на заместителя заведующего Отделом образования Администрации Веселовского района Погорелову Л.Ю.

Заведующий Отделом образования

Администрации Весёловского района                                Шрамко О.М.

Согласовано:

Погорелова Л.Ю.

С приказом ознакомлены:

	1.  Бодряга Л.В.
2.  Байрамова Н.Н.

3.  Барановский М.В.

4.  Вандюк О.Г.

5.  Ермакова И.П.

6.  Ульяненко Г.Н.

7.  Порядная Е.А.

8.  Ибрагимов К.Р.

9.  Киселева Н.М.

	10. Курица Н.А.

11. Олексюк Т.В.

12. Четина Г.В.
13. Форопонова О.Ю.

14. Евдокимова Г.Ф.

15. Павлова О.А.

16. Беликова Л.В.

17. Титюк В.П..

Итоги проведения
XII Малой академии наук юных исследователей Веселовского района

Во исполнение Приказа Отдела образования Администрации Веселовского района от 05.02.2014г. №41 «Об организации и проведении XII Малой академии наук юных исследователей Веселовского района», 4 марта 2014г. проведена XII Малая академия наук юных исследователей Веселовского района (далее - XII Малая академия), направленная на выявление и поддержку талантливой молодежи, привлечение учащихся к исследовательской деятельности.

В XII Малой академии приняли участие  11 муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений и 1 учреждение дополнительного образования:
1. МБОУ Веселовская СОШ №1 (9 учащихся)
2. МБОУ Веселовская СОШ №2 (4 учащихся)
3. МБОУ Багаевская СОШ (4 учащихся)

4. МБОУ Красноманычская ООШ (4 учащихся)
5. МБОУ Садковская ООШ (1 учащийся)
6. МБОУ Верхнесоленовская СОШ (4 учащихся)
7. МБОУ КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ ООШ (3 учащихся)
8. МБОУ КИРОВСКАЯ СОШ (3 учащихся)
9. МБОУ Ленинская СОШ (1 учащийся)
10. МБОУ Новинская ООШ (2 учащихся)
11. МБОУ Позднеевская СОШ (2 учащихся)
12. МБОУ ДОД Веселовский ЦДТ (5 учащихся)
Не приняли участие в XII Малой академии 3 муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждения:

1. МБОУ Краснооктябрьская СОШ.
2. МБОУ Малозападенская СОШ.
3. МБОУ Маныч-Балабинская ООШ (не приняли участие в связи с закрытием школы на карантин).
Всего в XII Малой академии приняли участие  42 учащихся, что на 7 участников меньше, чем в 2012-2013 учебном году.
Исследовательские работы представлены в 10 секциях (19 номинаций):

1. Математика  – 7 исследовательских работ.
2. Физика.  Прикладная химия. Астрономия и космонавтика – 3 исследовательские работы.
3. География и геоэкология. Туризм и краеведение – 2 исследовательские работы.
4. История. Археология. Общественные науки – 3 исследовательские работы.
5. Краеведческо-поисковая работа – 7 исследовательских работ.
6. Экологический мониторинг окружающей среды. Ботаника и экология растений – 8 исследовательских работ.
7. Страноведение – 1 исследовательская работа.
8. Литературоведение.  Лингвистика – 5 исследовательских работ.
9. Декоративно-прикладное искусство. Архитектура и дизайн – 3 исследовательские работы.
10. Информатика. Инновационные проекты – 3 исследовательские работы.
Экспертную оценку выступлений конкурсантов осуществляли педагоги муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений района высшей и первой квалификационной категории:
1. Математика.
Председатель жюри: Качула Н.Н., учитель математики МБОУ  КИРОВСКОЙ  СОШ
Члены жюри: Сергеева Л.А., учитель математики МБОУ КРАСНОЗНАМЕНСКОЙ ООШ

Иванкова В.Н., учитель математики МБОУ Веселовской СОШ №1
2. Физика.  Прикладная химия. Астрономия и космонавтика.
Председатель жюри: Потапова Л.В., учитель физики и химии МБОУ Красноманычской ООШ

Члены жюри:  Музыкантова Т.Д., учитель физики МБОУ Малозападенской СОШ

Петрушкан Н.И., учитель физики МБОУ Багаевской СОШ
3. География и геоэкология. Туризм и краеведение.
Председатель жюри: Потапова Татьяна Александровна, учитель географии МБОУ Веселовской СОШ №1
Члены жюри: Хабовец М.С., учитель географии МБОУ Ленинской СОШ
Блажко Е.Н., учитель географии МБОУ Краснооктябрьской СОШ
4. История. Археология. Общественные науки.

Председатель жюри: Кориневская Т.А., учитель истории МБОУ Веселовской СОШ №1

Члены жюри: Сердюченко Е.А., учитель истории и обществознания МБОУ Новинской ООШ

Останина Е.А., учитель истории и обществознания МБОУ Веселовской СОШ № 2
5. Краеведческо-поисковая работа.
Председатель жюри: Кузнецова Л.Ю., учитель истории и обществознания МБОУ Красноманычской ООШ
Члены жюри: Кочеткова Т.П., учитель истории и обществознания МБОУ КРАСНОЗНАМЕНСКОЙ ООШ

Янченков А.А., учитель истории и обществознания МБОУ КИРОВСКОЙ СОШ

6. Экологический мониторинг окружающей среды. Ботаника и экология растений.
Председатель жюри: Плясуля Н.И., учитель биологии МБОУ Веселовской  СОШ №2
Члены жюри: Корольчук Е.И., учитель биологии МБОУ Садковской ООШ
Рыбалко Н.А., педагог ДО МБОУ ДОД Веселовского ЦДТ
7. Страноведение.
Председатель жюри: Донскова Е.В., учитель иностранного языка МБОУ Веселовской СОШ №1
Члены жюри: Олексюк Т.В., учитель иностранного языка  МБОУ Ленинской СОШ

Киселева Н.М., учитель иностранного языка МБОУ Маныч-Балабинской ООШ
8. Литературоведение.  Лингвистика.
Председатель жюри: Пустовая В.М., учитель русского языка и литературы МБОУ Позднеевской СОШ

Члены жюри: Латко А.М.,  учитель русского языка и литературы МБОУ Малозападенской СОШ
Степанова С.В., учитель русского языка и литературы МБОУ Краснооктябрьской СОШ
9. Декоративно-прикладное искусство. Архитектура и дизайн.
Председатель жюри: Миронюк И.И., учитель технологии МБОУ Веселовской СОШ №1

Члены жюри: Янченко Н.В., учитель технологии МБОУ Багаевской СОШ
Лисько Е.Н., учитель ИЗО и МХК МБОУ Веселовской СОШ №1
10. Информатика. Инновационные проекты.
Председатель жюри: Николаева М.И., учитель информатики МБОУ Веселовской СОШ №1

Члены жюри: Ольховой В.Е., учитель информатики МБОУ Ленинской СОШ
Ажинова В.В., учитель информатики МБОУ Краснооктябрьской СОШ

При подведении итогов работы секций члены жюри отметили:
- исследовательские  работы соответствуют заявленным номинациям, актуальны, присутствует новизна, научность, практическая значимость;

- все участники используют современные технические средства – показ мультимедиа-презентации;

- учащиеся  владеют ораторским мастерством.

Слабыми сторонами явились:

- многие работы, представленные на XII Малую академию, больше имели реферативный характер, а не исследовательский;

- оформление некоторых  работ не соответствовало требованиям, указанным в Положении.

Рекомендации:

1. Акцентировать особое внимание на исследовательский характер представляемых работ.
2. Принять меры по совершенствованию работы с одаренными школьниками в исследовательской деятельности.
3. Активизировать работу муниципальных бюджетных образовательных учреждений по участию школьников в исследовательских конкурсах.
Приложение №1
к приказу от 11.03.2014г.  № 112
Список победителей и призеров
XII Малой академии наук юных исследователей Веселовского района
Секция «Математика»
	Место
	Ф.И. участника
	Класс
	МБОУ
	Ф.И.О. учителя-наставника
	Должность

	1 место
	Дозина Дарья
	8
	МБОУ КИРОВСКАЯ СОШ
	Качула Н.Н.

	Учитель математики

	2 место
	Бухвал Светлана
	11
	МБОУ Веселовская СОШ №1
	Иванкова В.Н.
	Учитель математики

	3 место
	Ледяев Владислав
	10
	МБОУ Позднеевская СОШ
	Евсеева Н.С.
	Учитель математики

	3 место
	Умарова Дурсунай
	10
	МБОУ Багаевская СОШ
	Ерина Е.В.
	Учитель математики

Секция «Физика.  Прикладная химия. Астрономия и космонавтика»
	Место
	Ф.И. участника
	Класс
	МБОУ
	Ф.И.О. учителя-наставника
	Должность

	Номинация «Физика»

	1 место
	Ерина Татьяна
	11
	МБОУ Багаевская СОШ
	Петрушкан Н.И.

	Учитель физики

	Номинация «Прикладная химия»

	1 место
	Эреджепова Диана
	10
	МБОУ Верхнесоленовская СОШ
	Мацейко Л.К.
	Учитель химии

Секция «География и геоэкология. Туризм и краеведение»
	Место
	Ф.И. участника
	Класс
	МБОУ
	Ф.И.О. учителя-наставника
	Должность

	Номинация «География и геоэкология»

	1 место
	Попилнуха Валерия
	9
	МБОУ КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ ООШ
	Орёл В.Ю.
	Учитель географии

	Номинация «Туризм и краеведение»

	2 место
	Белоусова Валерия
	9
	МБОУ ДОД Веселовский ЦДТ
	Белоусова Е.В.
	Педагог дополнительного образования

Секция «История. Археология. Общественные науки»
	Место
	Ф.И. участника
	Класс
	МБОУ
	Ф.И.О. учителя-наставника
	Должность

	Номинация «История»

	1 место
	Медведев Максим
	10
	МБОУ Веселовская СОШ №1
	Кориневская Т.А.
	Учитель истории

	2 место
	Орёл  Алексей
	8
	МБОУ КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ ООШ
	Кочеткова Т.П.
	Учитель истории и обществознания

	Номинация «Общественные науки»

	2 место
	Литовченко Екатерина
	11
	МБОУ Верхнесоленовская СОШ
	Черевко Н.С.
	Учитель истории и обществознания

Секция «Краеведческо-поисковая работа»
	Место
	Ф.И. участника
	Класс
	МБОУ
	Ф.И.О. учителя-наставника
	Должность

	1 место
	Гридина Анастасия
	8
	МБОУ Красноманычская ООШ
	Сысоева Е.В.
	Учитель начальных классов

	2 место
	Насруллаева Ксения
	9
	МБОУ КИРОВСКАЯ СОШ
	Эпова В.Н.
	Учитель географии

	2 место
	Сердюченко Евгений
	9
	МБОУ Новинская ООШ
	Сердюченко Е.А.
	Учитель истории и обществознания

	3 место
	Тропина Анжелика
	9
	МБОУ Красноманычская ООШ
	Кузнецова Л.Ю.
	Учитель истории

Секция «Экологический мониторинг окружающей среды. Ботаника и экология растений»
	Место
	Ф.И. участника
	Класс
	МБОУ
	Ф.И.О. учителя-наставника
	Должность

	Номинация «Экологический мониторинг окружающей среды»

	1 место
	Соколова Карина
	10
	МБОУ Веселовская СОШ №1
	Абрамова Е.В.
	Учитель биологии

	2 место
	Кулиничев Артем
	10
	МБОУ Веселовская СОШ №1
	Абрамова Е.В.
	Учитель биологии

	2 место
	Борисова Анастасия
	10
	МБОУ Веселовская СОШ №1
	Абрамова Е.В.
	Учитель биологии

	3 место
	Беркун Олег
	10
	МБОУ Веселовская СОШ №1
	Смирнова Л.П.
	Учитель химии

	3 место
	Ершова Мария
	8
	МБОУ Новинская ООШ
	Макарюха Г.Б.
	Учитель ОБЖ

	Номинация «Ботаника и экология растений»

	1 место
	Оксюта Ольга
	9
	МБОУ Ленинская СОШ
	Швек А.И.
	Учитель биологии

	2 место
	Полховская Алина
	10
	МБОУ Верхнесоленовская СОШ
	Дьячкова Н.А.
	Учитель биологии

	3 место
	Свиридова Александра
	8
	МБОУ ДОД Веселовский ЦДТ
	Полуяхтова И.Б.
	Педагог дополнительного образования

Секция «Страноведение»
	Место
	Ф.И. участника
	Класс
	МБОУ
	Ф.И.О. учителя-наставника
	Должность

	3 место
	Полисаев Александр
	8
	МБОУ Веселовская СОШ №2
	Посухова Т.Н.
	Учитель иностранного языка

Секция «Литературоведение.  Лингвистика»
	Место
	Ф.И. участника
	Класс
	МБОУ
	Ф.И.О. учителя-наставника
	Должность

	Номинация «Литературоведение»

	3 место
	Калябин Андрей
	8
	МБОУ Веселовская СОШ №1
	Островская Л.В.
	Учитель русского языка и литературы

	Номинация «Лингвистика»

	2 место
	Батюшин Рудольф
	9
	МБОУ Веселовская СОШ №2
	Коденко Е.А.
	Учитель русского языка и литературы

	3 место
	Подольская Марина
	8
	МБОУ КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ ООШ
	Архипова Л.Н.
	Учитель русского языка и литературы

Секция «Декоративно-прикладное искусство. Архитектура и дизайн»
	Место
	Ф.И. участника
	Класс
	МБОУ
	Ф.И.О. учителя-наставника
	Должность

	Номинация «Декоративно-прикладное искусство»

	1 место
	Волкова Анна
	8
	МБОУ Багаевская  СОШ
	Янченко Н.В.
	Учитель технологии, ИЗО

	2 место
	Криворотов Денис
	8
	МБОУ ДОД Веселовский ЦДТ
	Малышева Т.В.
	Педагог дополнительного образования

Секция «Информатика. Инновационные проекты»
	Место
	Ф.И. участника
	Класс
	МБОУ
	Ф.И.О. учителя-наставника
	Должность

	Номинация «Информатика»

	1 место
	Журавлев Анатолий
	11
	МБОУ Веселовская СОШ №1
	Николаева М.И.
	Учитель информатики

	2 место
	Рожненко Ангелина
	9
	МБОУ Позднеевская СОШ
	Полухина И.В.
	Учитель информатики

	Номинация «Инновационные проекты»

	3 место
	Семёнов Семён
	10
	МБОУ ДОД Веселовский ЦДТ
	Карибов В.Л.
	Педагог дополнительного образования